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Kleine Anfrage

des Abgeordneten Johannes Lichdi
Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

Thema: Eingetragene Lebenspartnerschaften

Fragen an die Staatsregierung:

1. Wieviele eingetragene Lebenspartnerschaften wurden im Freistaat Sachsen nach Inkrafttreten des Séachsischen Gesetzes zur Ausfiihrung des Lebenspartnerschaftsgesetzes (SachsLPartGAG) begriindet? (Bitte um Aufschliisselung nach Ort der Standesamter und Differenzierung nach Geschlecht)?

2. Welche Kosten (Geblihren und Auslagen) wurden gegeniiber den Lebenspartnern erhoben und wie stehen diese im Verhaltnis zu den Kosten der Eheschlie-Rung?

3. Welche Kommunen haben im Vergleich zur EheschlieRung hohere Kostenregelungen fur die Verpartnerung getroffen? (Bitte Angabe der Kommune, Rechtsgrundlage und Kostenhohe)
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Kleine Anfrage des Herrn Abgeordneten Johannes Lichdi, Fraktion BUNDNIS 90/
DIE GRUNEN

Drs.-Nr. 4/6171

Thema: Eingetragene Lebenspartnerschaften

Sehr geehrter Herr Président,
namens und im Auftrag der Sichsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage

wie folgt:

Frage 1:

Wie viele Eingetragene Lebenspartnerschaften wurden im Freistaat Sachsen nach In-Kraft-Treten des Sichsischen Gesetzes zur Ausfithrung des Lebenspartnerschaftsgesetzes (SiachsLPartGAG) begriindet? (Bitte um Aufschliisselung nach Ort der Standesimter und Differenzierung nach Geschlecht)?

Zum Stichtag 10. September 2006 gab es insgesamt 93 Eingetragene Lebenspartnerschaften, davon 47 zwischen Ménnern und 46 zwischen Frauen.

Die Aufschliisselung nach Ort der Standesdmter und Differenzierung nach Geschlecht entnehmen Sie bitte der als Anlage beigefiigten Ubersicht.

Frage 2:
Welche Kosten (Gebiihren und Auslagen) wurden gegeniiber den Lebenspartnern erhoben und wie stehen diese im Verhiiltnis zu den Kosten der Eheschliefung?

Von den Kommunen, die an der Begriindung einer Eingetragenen Lebenspartnerschaft bereits mitgewirkt haben, wurden keine einheitlichen Kosten erhoben.

Die Kommunen, die sich an den Regelungen der Personenstandsverordnung (PStV) orientieren, erheben Gebiihren fiir die Begriindung einer Lebenspartnerschaft entsprechend den in der PStV fiir eine vergleichbare Eheschlieung festgelegten Betrdgen wie folgt:

- Priifung des Antrages auf Begriindung der Lebenspartnerschaft 33,00 €
- Priifung des Antrages, wenn ausléndisches Recht zu beachten ist 55,00 €
Dienstgebdude: zu erreichen Telefax E-Mail: staatsminister@smi.sachsen.de
Wilhetm-Buck-Str. 2 mit Straffenbahnlinie 3, 6,7, 8,13 (0351) 564 3199 Kein Zugang fur elektronisch signierte sowie

Besucherparkplétze fiir verschlisselte elektronische Dokumente.
{Bitte beim Pfortendienst W .-Buck-Str. 4 melden)
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- Begriindung der Lebenspartnerschaft auBerhalb der Dienststunden

des Standesbeamten
- Erteilung der Urkunde tiber die Begriindung der Lebenspartnerschaft
Weitere Gebiihren und ggf. Auslagen werden entsprechend § 68 PStV erhoben.

55,00 €
7,00 €

In Kommunen, die sich nicht an der Regelung der PStV orientieren, wurden zum Teil erheblich abweichende Gebiihren, bspw. fiir die Priifung des Antrags auf Begriindung einer Lebenspartnerschaft, erhoben. Die Standesdmter Chemnitz und Plauen orientieren sich dabei kostendeckend am Sdchsischen Verwaltungskostengesetz (SdchsVWKG). Die Gemeinden Delitzsch und Borsdorf legten die Gebiihren durch kommunale Kostensatzung fest. Einzelheiten kénnen der Beantwortung der Frage 3 entnommen werden.

Frage 3:

Welche Kommunen haben im Vergleich zur EheschlieBung hohere Kostenregelungen fiir die Verpartnerung getroffen? (Bitte Angabe der Kommune, Rechtsgrundlage und

Kostenhéhe)

Im Freistaat Sachsen haben lediglich zwei Kommunen in ihrer Kommunalen Kostensatzung (im Vergleich zu EheschlieBungen) hohere Gebiihrenregelungen getroffen.
Zwei Kommunen, die bereits an der Begriindung einer Eingetragenen Lebenspartnerschaft mitgewirkt haben, kommen durch Einzelfallberechnung anhand des Séchsischen Verwaltungskostengesetzes zu héheren Gebiihren.
Eine Kommune forderte bislang héhere Gebiihren ohne Rechtsgrundlage, wird jedoch auf Hinweis des zustidndigen Regierungsprisidiums bis zum Erlass einer kommunalen Kostensatzung die Gebiihren konkret fiir jeden Einzelfall nach SichsVwKG berechnen.

Dariiber hinaus werden zehn weitere Standesédmter, die bisher noch nicht an der Begriindung einer Eingetragenen Lebenspartnerschaft mitgewirkt haben, die Gebiihren nach SichsVwWKG konkret fiir jeden Einzelfall berechnen.

Kommune Rechtsgrundlage Kostenhdhe
Ohne Auslan- Mit Auslénderderbeteiligung | beteiligung
Chemnitz SachsVwKG ca. 78,00 € ca. 178,00 €
Plauen ca. 65,00 € ca. 119,00 €
Leipzig bisher keine bisher 67,00 € | bisher 92,00 €
Delitzsch Kommunale Kostensatzung ca. 52,50 € ca. 74,50 €
Borsdorf Kommunale Kostensatzung 42,00 € 67,00 €

Die oben aufgefiihrten Kosten setzen sich wie folgt zusammen:

Die Standesédmter Chemnitz und Plauen berechnen die Gebiihren und Auslagen nach SachsVwWKG konkret fir jeden Einzelfall gesondert. Die Gesamtkosten umfassen das Vorgesprich, die Aufnahme des Antrages, die Mitwirkung des Standesbeamten an der Begriindung der Lebenspartnerschaft, die Erstellung von Urkunden sowie das Mitteilungsverfahren.

Die in der kommunalen Kostensatzung der Gemeinde Delitzsch festgesetzte Gebiihr fiir die Anmeldung einer Lebenspartnerschaft orientiert sich grundsétzlich an der fiir die Priifung der
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Ehefihigkeit nach § 68 Abs. 1 Nr. 1 PStV zu erhebenden Gebiihr von 33,00 € bzw. 55,00 €
bei Anwendung ausldndischen Rechts. Dartiber hinaus wurde in der Kostensatzung eine pauschale Gebiihr fiir zusétzlichen Verwaltungsaufwand, der bei der Priifung der Voraussetzungen fiir die Begriindung einer Lebenspartnerschaft unterstellt wird, von 12,50 € je angefangene halbe Stunde festgelegt. Des Weiteren werden Gebiihren fiir die Ausstellung der Lebenspartnerschaftsurkunde von 7,00 € erhoben.

Die Gemeinde Borsdorf legte in ihrer kommunalen Kostensatzung fiir die Anmeldung einer Lebenspartnerschaft eine Gebiihr von 35,00 € bzw. 60,00 € bei Anwendung ausldndischen Rechts fest. Dariiber hinaus fallen auch hier Kosten fiir die Ausstellung einer Lebenspartnerschaftsurkunde von 7,00 € an.

In der Stadt Leipzig wurden fiir die Beratung, Anmeldung und Begriindung der Lebenspartnerschaft 60,00 € bzw. 85,00 € bei Anwendung auslédndischen Rechts, sowie jeweils 7,00 €
fiir die Ausstellung einer Lebenspartnerschaftsurkunde erhoben.

Das Regierungsprasidium Leipzig hat der Stadt Leipzig die Rechtslage erneut dargelegt und darauf hingewiesen, dass entweder eine Kostensatzung zu erlassen ist oder die Gebiihren nach SachsVwKG fiir jeden Einzelfall gesondert zu berechnen sind. Der Erlass einer kommunalen Kostensatzung wurde zugesichert. Bis dahin werden die Gebiihren konkret fiir jeden Einzelfall nach SachsVWKG berechnet.

Mit freundhktehen Griiien

R~y

Dr. Albrecht Buttolo

Anlage: 1


Anlage

Standesamt Anzahl der begriindeten davon Lebenspartnerschaften miinnlich weiblich

Regierungsbezirk Chemnitz

Standesamt Chemnitz 5 5 0
Standesamt Plauen 3 2 1
Standesamt Zwickau 3 1 2
Standesamt Glauchau 1 0 1
Standesamt Freiberg 2 1 1
Standesamt Frankenberg 1 0 1
Standesamt Miilsen St. Jacob 1 1 0

Regierungsbezirk Dresden

Standesamt Dresden 15 8 7
Standesamt Gorlitz 1 0 1
Standesamt Grofhartau 1 1 0
Standesamt Arnsdorf 1 1 0
Standesamt Coswig 2 2 0
Standesamt Weinbohla 2 1 1
Standesamt Weilwasser/O.L. 2 0 2
Standesamt Grofenhain 1 1 0
Standesamt MeiBen 2 1 1
Standesamt Heidenau 1 1 0


Anlage

Anzahl der begriindeten davon
Standesamt

Lebenspartnerschaften minnlich weiblich
Regierungsbezirk Leipzig
Leipzig 44 19 25
Rotha 1 0 1
Naunhof 1 1 0
Mockrehna 1 1 0
Oschatz 1 0

